¹⁾ Alias: Rath, Lirat. ²⁾ Alias: Morent.

(„ Sept. 15 — Octob. 15. Laterani). — Innocentius III (Monacho), patriarchae Hierosolymitano, episcopo Lyddensi, Hospitalis ac Templi magistris nuntiat, se ex ipsorum litteris comperisse, treugas cum Saracenis factas esse,¹⁾ neque tamen otio torpere sed negotio Terrae Sanctae insistere opus esse, seque navem propriis expensis aedificatam et frumento oneratam per Raymundum Hospitalis, M. militiae Templi fratrem et I. monachum ad ipsos destinare, qui de eorum consilio gratis et discrete inde distribuant, denique mandat, ut de statu provinciae Hierosolymitanae frequenter et

¹⁾ 1 Jul. 1198 (Röhricht, Studien, p. 32, Not. 20 et infra No. 762 Not.).

veraciter rescribant (Baluze I, p. 459, No. 189; Migne I, p. 737 — 738, No. 189; Potthast, No. 851; cf. *Gesta Innoc.*, § 46). 760

1199 (ante Nov.). — Gregorius, catholicus Armeniae, Innocentio III scribit, Conradum, archiepiscopum Maguntinum, ex parte Dei, ecclesiae Romanae et imperii Romani Leonem II regem Armeniae coronasse, seque legem et fraternitatem ecclesiae Romanae accepisse ita, ut eidem omnes archiepiscopi, episcopi et clerici subjecti sint et oboedientes (Baluze I, p. 482 — 483, No. 217; Migne I, p. 775 — 776, No. 216; Böhmer-Will, *Regest. archiep. Mag. II*, p. 114, No. 397). || Eadem catholicico Innocentius III (23 Dec. 1199 et 1 Jan. 1200) gratulatus, quod ad fidem vere catholicam redierit, mandat, ut in fidelitate permaneat (Potthast, No. 871, 1690), ejusque successori Gregorius IX (26 Jun. 1238) praecipit, ut patriarchae Antiocheno oboediat (Potthast, No. 10620) et (10 Mart. 1239) in signum apostolicae dilectionis novum pallium, mitram, stolam et anulum transmittit (Potthast, No. 10714). Innocentius III (1 Jun. 1202) archiepiscopo quoque Sisensi per Soffredum et Petrum, cardinales Sedisque Apostolicae legatos, pallium et mitram miserat (Potthast, No. 1691). 761

(„ Nov. c.). — Haymarus Monachus, patriarcha Hierosolymitanus, ex mandato Innocentii III papae¹⁾ eidem de statu politico Saracenorum accuratissime refert descriptionem Terrae Sanctae et Aegypti geographicam addens (*Hist. orient. in Bongars, Gesta Dei*, p. 1125 — 1129; plures alias editiones praeter codices hujus tractatus enumerat Röhricht, *Bibl. geogr. Palaestinae*, p. 43 — 44, No. 109 I). 762

¹⁾ 15 Sept. — 15 Octob. 1199 et 4 Jan. 1200 Innocentius universis christianis nuntiavit, se a patriarcha relationem supradictam postulasse et accepisse (Potthast, No. 851 et 935). Memoria dignum quippe novum censemus, quod tractatu nostro narratur, Coradinum, soldanum Dâmasci, cum ipso patriarcha, Templi et Hospitalis magistris Januario praeterito usque ad magnum passagium pacem fecisse (cf. supra No. 760), sed aperte errat auctor noster nuntians, Safadinum, soldanum Aegypti, tempore, quo relatio facta est, quinquagenarium fuisse; nam eundem mense Jun. — Jul. anno 1145 natum fuisse confirmat Ibn Khallikân, *Biogr. dictionary ed. Mac Guckin de Slane III*, p. 238.

(„ Dec. 10 — 31. Laterani). — Innocentius III (Philippo et Henrico II), regibus Franciae et Angliae, scribit, A(malricum II), regem Hierosolymitanum,¹⁾ sibi litteris et nuntiis miseriam Terrae Sanctae exposuisse ac petivisse, ut, priusquam Saraceni inter se pugnantes ad concordiam redierint, auxilium mitteretur, itaque antedictos reges precibus adit, ut Terrae Sanctae subveniant (Baluze, Ep. Innoc. III, I, p. 503 — 504, No. 251; Potthast, No. 924). 763

¹⁾ Eadem Innocentius 21 Dec. 1198 responderat, se ejusdem nuntium magistrum J. clericum benigne recepisse (Baluze I, p. 283, No. 487; Potthast, No. 476). Epistolas ejusdem, Leonis II, regis Armeniae, Antiocheni et Hierosolymitani patriarcharum, magistrorum ordinum eadem nuntiantes Innocentius III (31 Dec. 1199 et 4 Jan. 1200) memorat ut supra universos Christifideles monens (Baluze I, p. 515 — 518, No. 270; p. 832 — 835, No. 271; Potthast, No. 922, 935); cf. supra No. 762 Not.

„ Dec. 15. Laterani. — Innocentius III (Monacho), patriarchae Hierosolymitano, (Joscio), Tyrensi archiepiscopo, et (Theobaldo), Acconensi episcopo, mandat, ut excommunicationis sententiam contra fratres Templi promulgatam rescindant et temere excommunicantem episcopum Sidoniensem puniant. Cum enim olim episcopus Tiberiadensis conquestus fuisset, quod fratres Templi MCCC bisantios et alia bona ecclesiae Tiberiadensis, quae

antecessor apud quosdam fratres dictae militiae deposuerat, reddere dene-garent, Innocentius eosdem litteris et per Sidoniensem et Bibliensem epis-copos compulit, ut pecuniam redderent, sed, sicut ex fratrum dictorum epistolis et ore nuntiorum cognovit, episcopus Sidoniensis, cum de terra Antiochena, ubi pro bello inter principem Antiochiae et soldanum Alapiae exorto aliquamdiu commorati erant, redirent et quadam die Martis Tyrum applicassent, eis sequentem diem Jovis terminum assignavit, quo de ante-dicta pecunia responderent. Quum vero magister, quibusdam negotiis im-peditus, II fratres idoneos misisset, absente episcopo Bibliensi, dictus epis-copus proclamavit, se, nisi dicta pecunia ad proximam Dominicam soluta fuerit, omnes fratres Templi citra et ultra mare eorumque amicos excom-municaturum esse. Qua de causa illi II fratres Accon appulsi, quae gesta fuerunt, magistro narraverunt, et hic, cum patriarcha negotio pertractato cum episcopo Tiberiadensi componere constituit, episcopus vero Sidoniensis die Dominica in ecclesia S. Crucis Acconensi fratres Templi excommunicavit. Itaque Innocentius supradicto Monacho praecipit, ut, inquisita diligentius veritate, ab executione pontificalis officii dictum episcopum tamdiu faciat manere suspensum, donec a Sede Apostolica indulgentiam consequutus fuerit (Baluze I, p. 508—509, No. 257; Migne I, p. 816—818, No. 257; Potthast, No. 905). || Quae hac epistola narrantur, chronicis illustrare non possumus.